crum..... Apud Croviensem (1) vicum mulier a nativitate cæca, invocans nomen sancti, ipsa die inluminata est.

CAP. XCIX. Avitus abbas (2) Carnoteni pagi, quem Pertensem vocant, saepius imminere dissolutionem sui corporis, Spiritu Sancto revelante, prædictus. Qui recedens a corpore, honorifice apud Aurelianensem urbem humatus est : super quem fideles Christiani ecclesiam (3) construxerunt.

CAP. CI. Ad Eparchi Equolesinensis (4) urbis reclusi sepulcrum saepius infirmi sanantur.

CAP. CIII. Fuit et Junianus (5) reclusus infra Lemovicinæ urbis territorium, qui vivens multa populis ostendit miracula : sed et nunc ad sepulcrum ejus saepe morbi curantur.

CAP. CV. Tumulus erat in vico Parisiorum haud procul a loco, in quo senior, ut aiunt, ecclesia nuncupatur, nullo opertus tegmine ; ibique in lapide habebatur scriptum : **HIC REQUIESCIT CRESCENTIA SACRATA DEO PUELLA**, sed nulla

(1) Sic manuscripti omnes, ut et infra non semel in mirac. S. Martini, quamvis editi habeant ut plurimum *Croniensis* vicus, quem putant esse Credonem Andegavorum opidum, vulgo *Craon*, ubi prioratus conventionalis Benedictinorum cong. S. Mauri. In charta Adalbergæ cuiusdam pro monasterio S. Sergii Andegav. tomo iv Galliæ christ., memoratur villa *Nubiliacus* in pago Andegavensi, in vicaria Croniacensi.

(2) Hunc Avitum Cointius eumdem esse cum S. Avito abbe Miciacensi, qui Chlodomeris interitum prædictus, putat : sed eos distinguendos esse censet Baronius, quod plusquam probabile videtur Mabillonio in Actis SS. ord. Benedictini, sæc. i, p. 613. Distinguuntur in Adonis Martyrologio, ubi abbas Miciacensis xiv kal. januarii, alter xv kal. juli memoratur.

(3) De qua dictum est lib. viii, cap. 2.

(4) Al. *Equolencensis*, *Engolismensis*, etc. De S. Eparchio vide lib. vi Hist., cap. 8, et notas.

(5) Circa ann. 530, 16 novemb.

ætas recolere poterat quale ei fuerat meritum, vel quid egisset in sæculo (1).

CAP. CX. Fuit vitæ venerabilis Paulinus, Nolanæ urbis episcopus (2), ex nobili stirpe ortus. Tarasiam similem sibi sortitus est conjugem, habens dvitias multas : et tam in fundorum possessione quam in præsidio domorum valde dives erat ac locuples.

(1) Ita obliterata est hujus Crescentiæ memoria, ut nihil de ea prorsus sciatur, nec notum sit ubi fuerit ejus sepulcrum.

(2) Hæc vox *episcopus* est in solo Colb. a, et quidem alia manu. Paulini laudes celebrarunt Hieronymus, Ambrosius, Augustinus, Gregorius M. et plerique Patrum. Sepultus est Nolæ in ecclesia S. Felicis quam construxerat. Inde translatus Romam dicitur, ubi ostenditur in ecclesia S. Bartholomæi.

MIRACULORUM S. MARTINI

LIBRO PRIMO.

CAP. II. Egidius (1) quoque cum obsideretur ab hostibus, et excluso a se solatio, turbatus impugnaretur, per invocationem beati viri, fugatis hostibus liberatus est. Idque dæmoniacus in medio basilicæ, ipsa hora qua gestum fuerat, est professus sancti Martini obtentu hoc fuisse concessum.

CAP. III. Martinus,... apud Sabariam Pannoniæ ortus, ad salvationem Galliarum, opitulante Deo, dirigitur. Quas virtutibus ac signis illustrans, in urbe Turonica episcopatus honorem invitus, populo cogente, suscepit : in quo glorio-

(1) Id contigisse anno 459, testatur Valesius, lib. iv rerum Francicarum. [Quænam sit urbs illa, in qua Ægidius a Visigothis obsidebatur, discimus ex Paulino Petrocorio de Vita S. Martini, lib. vi. Licet enim illam non nominet, quidquid de ea narrat, nulli alteri urbi quam Arelatensi convenire potest.]

Illustrum virtute virum, sed moribus almis
 Plus clarum, magnumque fide qua celsior extat
 AEgidium, hostilis vallaverat agmine multo
 Obsidio, objectis quæ mœnia sepserat armis
 Auxilia excludens.....
 Verum præsidio Domini dejecta fugantur
 Millia.....
 Haud alio penitusque ipso rerum ordine venit
 Nuntius, illam urbem tanta obsidione solutam,
 Præcipitem Rhodanum molli quæ ponte subegit,
 Et junxit geminas connexo tramite ripas,
 Ut siccum præberet iter quod pupilibns instans
 Desuper, et presso nutans via pendet in amne.]

sam, et pæne inimitabilem agens vitam, per quinquennia quinque bis insuper geminis mensibus cum decem diebus, octagesimo primo ætatis suæ anno, Cæsario et Attico consulibus, nocte media quievit in pace (1).

CAP. VI. Operæ pretium est etiam illud inserere lectioni, qualiter sanctum ejus corpusculum in locum ubi nunc adoratur (2), fuerit angelo annuente translatum. Anno sexagesimo quarto post transitum gloriösi domni Martini, beatus Perpetuus Turonicæ sedis cathedralm sortitus est dignitatis. Adeptusque hunc apicem, cum magno devotorum (3) consensu, fundamenta templi, ampliora quam fuerant, super beata membra locare dispositus: quod sagaci insistens studio, mirifice mancipavit effectui. De qua fabrica multum quod loqueremur erat; sed quia præsens est, conticere exinde melius putavimus (4). Adveniente ergo optato tempore sacerdoti, ut templum dedicaretur,... convocavit beatus Perpetuus ad diem festum vicinos pontifices, sed et abbatum, ac diversorum clericorum non minimam multitudinem. Et quia hoc in calendis julii agere volebat, vigilata una nocte, facto mane, accepto sarculo, terram, quæ super sanctum erat tumulum, cœperunt effodere.... Dicit eis unus ex clericis: «Sciatis quia post hoc triduum natalis episcopatus (5) ejus esse consueverat: et forsitan in hac die se transferri debere vos admonet.»

(1) * Vid. lib. 1 Hist., cap. 43.

(2) Sic plerique manuscripti sicut et infra. Alii vero cum editis veneratur: quod perinde est. Hanc nempe vocem *adorare*, Gregorius ad reverentiam illam exprimendam, qua res sacras pertractamus, aut cultum quo viros sanctos prosequimur, sæpius adhibuit.

(3) Manuscripti aliquot cum editis, *cum magno votorum*.

(4) De hac vide lib. 11 Hist., cap. 14, cum nostris notis, et lib. x, cap. 51. In Chronico Malleacensi cremata fuisse dicitur anno 903, et ab Herveo thesaurario restaurata.

(5) Id est anniversarium ejus ordinationis in episcopum: quod

CAP. XII. Ultrogotha (1) regina , auditis miraculis , quæ ad locum fiunt quo sancta membra quiescunt , tamquam si sapientiam Salomonis veniret audire (2) , expetiit ea corde devoto prospicere. Abstinens ergo se a cibis et somno , præcurrentibus etiam largissimis eleemosynis , pervenit ad locum sanctum , ingressaque basilicam , timens et tremens , nequaquam audebat beatum adire sepulcrum , indignam se esse proclaimans , nec ibidem posse , obstantibus culpis , accedere. Tamen deducta in vigiliis et orationibus , ac profluis lacrymis una nocte , mane oblatis muneribus multis , in honorem beati confessoris missas expetiit revocari (3). Quæ dum celebrarentur , subito tres cæci , qui ad pedes beati antistitis longo tempore privati lumine residebant , fulgore nimio circumdati , lumen , quod olim perdiderant , receperunt.... Ad istud miraculum currit regina , concurrit et populus ; mirantur omnes fidem mulieris , mirantur gloriam confessoris.

etiamnunc in martyrologiis simul cum ejus translationis festivitate recolitur die 4 juli. Vide Mabillonii Liturgiam Gallic., lib. 2, num. 72.

(1) Manuscripti fere omnes *Ultrogotho*. Sic quoque dicitur apud Fortunat. , et in can. 15 concilii V Aurelian. Bec. *Ultrogodis*. Hæc fuit Childeberti I uxor , de qua et duabus ejus filiabus Greg. , lib. iv Hist. , cap. 20 , et Fortunatus , lib. vi , carni. 8. Sepulta est in sancti Germani a Pratis monasterii basilica. Eam inter sanctas reginas laudat auctor Vita sanctæ Ealhildis , his verbis : *De Ultrogotha fertur regina , Childeberti videlicet Christianissimi regis conjugé , eo quod nutrix esset orphanorum , consolatrix pupillorum , sustentatrix pauperum et Dei servorum , atque adjutrix fidelium monachorum.*

(2) Manuscripti fere omnes , *tamquam si sapientiam Salomonis audiret.*

(3) Editi cum Clarom. , *celebrari*. Retinenda ceterorum omnium codicum lectio ; ea enim loquendi forma alias usus est Gregorius : vide lib. 1, de Gloria Mart. , cap. 51. Hanc etiam adhibuit non semel Fortunatus , uti a nostro Mabillonio observatum est lib. 1 Liturgia Gallic. , cap. 6 , ubi ea retractat vir eruditus , quæ de Missa revocata alias scripserat ; nihil aliud hac voce significari monens quam Missa celebrata , quod et ex hoc loco confirmari potest.

CAP. XVII. In porta Ambianensi, in qua quondam vir beatus pauperem algentem chlamyde decisa contexit (1), oratorium a fidelibus est aedificatum, in quo nunc puellæ religiosæ deserviunt ob honorem sancti antistitis, parumper habentes facultatis, nisi quod eas devotorum alit saepe de-votio. Erant tamen eis quodam tempore pauca apium alvearia, quæ eis fuerant data.

CAP. XVIII. Sic et apud Siroialense (2) oratorium, cuius altarium sancti confessoris manus alma sacravit....

CAP. XXIII. Dignum existimavi et illud non omittere in relatu, quid Wiliacharium presbyterum referentem audivi. Tempore quo idem Wiliacharius per perfidiam Chrammi Chlotarium regem iratum incurrerat (3), ad basilicam sancti Martini confugit, atque ibidem in catenis positus custodiebatur; sed virtute beati præsulis comminutæ catenæ stare non potuerunt. Nescio autem qua imminentे negligentia foris atrium comprehensus est. Quem oneratum ferro, vinctisque post tergum manibus, ducebant ad regem. At

(1) Facinus istud tantopere in ecclesia celebre narrat Severus Sulpicius in Vita beati Martini; locus vero ille ubi contigit, nunc a RR. PP. Cælestinis habitatur, in quorum ecclesiæ chori medio erecta est columnæ cum inscriptione, quæ rem gestam exponit. Ambianum urbs notissima, sub metropoli Remensi.

(2) Sic manuscripti, præter Colb., qui habet *Sirmalense*; Bec. *Sirmalensem*, et Victor. *Sirogalense*, quam lectionem etiam Bell., Colb. a. et Colb. tut. habent in indice capitum libro præfixo, ubi Gat. *Siroliensi*. Mart. *Sirojarensi*. Editi vero hic *Sirojabense*. Hunc locum Marrollius putat esse *Siran la late*, haud procul a Severiaco et Bellismo apud Turones; aliis tamen videtur esse *Saint-Ciran du Sambot*, vicus ad Angerem inter Castellionem et Luccas.

(3) Hunc locum sic ex Gat., Mart., Bec., Colb. tut., et aliis restitui-mus. Editi cum Clar. et aliquot aliis, *Tempore quo propter perfidiam Chramnus, seu Chranius iram Clotarii regis incurrerat*, et in capitib. titulo, *de Chramno, seu Chrano, etc.* Wiliacharium, aliquot codices *Wilicharium*, seu *Viliutharium*, nonnulli *Miliatharium* appellant.

ille voce magna clamare cœpit, et ut sibi beatus Martinus misereretur orare, nec eum sineret abire captivum, cuius devotus expetierat templum. Statimque in ejus vocibus, orante beato Euphronio episcopo de muro civitatis contra basilicam, dissolutæ sunt manus ejus, et omnes baccæ catenarum confractæ ceciderunt. Perductus autem usque ad regem, ibi iterum in compedibus et catenis constrictus retinebatur. Sed invocato nomine sœpe dicti patroni, ita omne ferrum super eum comminutum est, ut putares illud fuisse quasi lutum figuli. Hoc tantum erat in spatiis, ut non solveretur a vinculo, quoadusque nomen illud sacratissimum invocasset: invocato autem, omnia solvebantur. Tunc rex altioris ingenii, videns virtutem sancti Martini ibidem operari, et ab onere vinculorum absolvit eum, et pristinæ restituit libertati. Hæc ab ipsius Wiliacharii presbyteri ore coram multis testibus factum esse cognovi.

CAP. XXIV. Alpinus comes Turonicæ civitatis cum per totum annum graviter ab unius pedis dolore consumeretur et..... beati Martini jugiter auxilium imploraret, mox omni dolore fugato, sanus surrexit de lectulo.

CAP. XXV. Charigisilus (1) referendarius regis Chlotarii, cui manus et pedes ab humore contracti erant (2), venit ad sanctam basilicam, et orationi incumbens per duos aut tres menses, a beato antistite visitatus, membris debilibus sanitatem obtainere promeruit: qui postea antedicti regis domesticus (3) fuit, multaque beneficia populo Turonico, vel servientibus beatæ basilicæ ministravit.

(1) Bec. *Charigilius*, editi *Charigisitus*.

(2) Manuscripti aliquot contraxerant, quæ vox in sequioris ævi auctoribus passim occurrit pro *contracti* erant.

(3) Ex hoc loco probat Labbeus in *Miscellaneis historicis*, domestici et referendarii dignitates omnino diversas fuisse.

CAP. XXIX. Charibertus rex, cum exosis clericis, ecclesias Dei negligeret, despectisque sacerdotibus, magis in luxuriam declinasset, ingestum est ejus auribus, locum quemdam, quem basilica sancti Martini diuturno tempore retinebat, fisci sui juribus redhiberi. Loco autem illi Navigellis(1) nomen prisca vetustas indiderat. Qui accepto iniquo consilio, pueros velociter misit, qui reiculam (2) illam in suo dominio subjugarent. Cumque haec recte non possidens, videretur habere, jussit in locum illum stabularios cum equitibus (3) dirigi, ibique sine æquitatis ordine præcepit equos ali. Accedentes ergo pueri fœnum quod coacervatum fuerat, accipiunt in equorum expensas. Cumque injunctum studiose ageretur servitium, atque equites appositum fœnum cœpissent expendere, corripiuntur a rabie. Et frementes ad invicem, disruptis loris, per plana prosiliunt, et in fugam vertuntur; et sic male dispersi, alii excæcantur (4), alii rupibus præcipitantur, alii se sepibus ingerentes, palorum acuminibus ultro transfodiuntur. Tandem stabularii iram Dei intelligentes, paucos extra terminum loci, quos assequi potuerunt expellunt, sanosque recipiunt, nuntiantes regi rem illam injustissime retineri. Et ideo hæc cum fuissent perpessi, dixerunt: «Dimitte eam, et erit pax tibi.» Qui furore repletus, sic dixisse fertur: «Sive juste, sive injuste reddi debeat (5), regnante me, hanc basilica non habebit.» Qui protinus divina jussione transitum accipiens requievit. Adveniente autem gloriosissimo Sigiberto rege in ejus regnum, ad suggestionem beati Eufronii episcopi hoc in

(1) Locus est ad Siceram, *la Cisse*, fluvium, vulgo dictus *Nazelles*.

* Prope Turones.

(2) * *Reicula*, quasi *recula*, parva res, possessio parvi momenti.

(3) I. e. equis.

(4) *Bec.*, exnecantur.

(5) Bell., Clar. et Laud., *redhibeatur*. *Bec.*, *Colb.* tres, *Victor*, etc., *retineatur*.

dominio sancti Martini restituit, quod usque hodie ab ejus basilica possidetur.

CAP. XXXI. Cum ad matriculam illam, quam sanctus suo beneficio de devotorum eleemosynis pascit, quotidie a fidelibus necessaria tribuantur, consuetudinem benedicti pauperes habent, ut cum multi ex his per loca discesserint, custodem inibi derelinquant, qui quod fuerit oblatum accipiat. Quidam ergo devotus unum triantem mercedis intuitu detulit, quem custos loci collectum fratribus occultare non metuit. Convenientes autem pauperes ad sextam, sciscitati sunt antedictum custodem, quid sibi beatus pastor solita pietate respiciens transmisisset.... Qui ait cum sacramento,... quia hic amplius non venit, quam unus argenteus. Nec dum enim verba compleverat,... cum statim tremens corruit in terram.... Interrogatus autem a circumstantibus quid sibi esset, respondit : « Trianter illum quem pauperes requirebant, perjuravi, et ideo me præsens vindicta flagellat: sed rogo ut eum accipientes reddatis matriculæ. »

CAP. XXXII. Anno centesimo sexagesimo tertio post assumptionem sancti ac prædicabilis viri beati Martini antistitis, regente ecclesiam Turonicam sancto Eusfronio episcopo, anno septimo, secundo anno Sigiberti gloriosissimi regis (1), irrui in valetudinem cum pustulis malis et febre.

CAP. XXXIII. Eo tempore unus ex clericis meis, Armenarius nomine, bene eruditus in spiritualibus scripturis, cui tam facile erat sonorum modulationes adprehendere, ut eum non putares hoc meditari, sed scribere, in servitio

(1) Annus Sigiberti regis secundus est æræ vulgaris 563, et juxta hunc calculum, annus 400 fuit beati Martini extremus. Nulla quippe est in editis aut scriptis hoc loco lectionis varietas : unde Cointius legendum censem supra ann. 566, *post assumptionem, etc.* [Hinc Pagius in peculiari dissertatione probare nititur hujus saucti antistitis mortem contigisse die 11 mensis novembris anni 400.]

valde strenuus, et in commisso fidelis. Hic vero, inficiente veneno, a pustulis malis omnem sensum perdiderat, et ita redactus fuerat ut nihil penitus aut intelligere posset, aut agere.

CAP. XXXVI. Factum est autem quodam tempore, ut visitationis studio ad venerabilem matrem meam in Burgundiam ambularem. Cum autem sylvas illas, quæ trans Berberem (1) fluvium sitæ sunt, præterirem, latrones incurrimus. Qui circumdantes nos, volebant spoliare et interficere. Tunc ego ad auxilia consueta consugiens, sancti Martini præsidium flagitabam.

(1) Aliquot manuscripti, *Verberem*, alii *Berberim*. Dicitur a non-nullis *Barberus*, vulgo *le Barberon*, qui in Dolonem egeritur, et hic in sinistram Rhodani ripam infra Viennam, ut ex Chorerio in descriptione fluminum Delphinatus observat Cointius ad annum 574.

LIBRO SECUNDO.

CAP. I. Anno centesimo septuagesimo secundo post transitum beati Martini antistitis, Sigiberto gloriosissimo rege duodecimo anno (1) regnante, post excessum sancti Eufronii episcopi,.... onus episcopatus indignus accepi.

CAP. VII. Tres virtutes istas ipsa die factas fuisse constat, quo Sigibertus gloriosissimus rex Sequanam transiens, sine collisione (2) exercitus pacem cum fratribus fecit. Quod nullus ambigat, hanc etiam beati antistitis fuisse victoriam.

CAP. X. Mulier quaedam ex Arverno veniens cum viro suo, de pago Transaliensi (3), profluvio sanguinis ægrotabat; secus autem atrium basilicæ mansionem habebat.

(1) [Cum Pagius S. Martini mortem collocet in anno chr. 400, et Sigebertus exeunte anno 561, regnare coeperit, annus a morte S. Martini 172, componi non potest cum anno Sigiberti XII. Hinc Pagius corrigendum censem 11 *anno*, atque Gregorium arbitratur episcopum Turonensem creatum anno 572. Ipse quidem Gregorius in fine suæ Historiæ annum suæ ordinationis vicesimum primum componit cum anno quinto Gregorii papæ, qui est Christi 595, atque ideo Gregorii Turon. ordinatio referenda esset ad ann. 574. Verum Gregorii textum mendosum putat Pagius, et loco V, reponendum II, qui error frequens in libris occurrit.]

(2) Bec., *sine consilio*: utraque lectio vera est. Hanc historiam narrat ipse Gregorius lib. iv Historiæ, cap. 50, ubi etiam et ista tria miracula commemorat, et pacem hanc beati Martini patrocinio tribuit.

(3) Sic vetustiores codices scripti. Aliquot, *Trasaliensi*. Editi cum Clar., *Transiliensi*. Victor., *Trasalerensi*. *I. e. pago trans fluvium quemdam prope Arvernus, l'Arrier, ut verisimile est. Simili modo infra, cap. 13, pagum transligerim Turouicæ urbi attribuit. Vid. et infra notam ad cap. 13 ex Vitis Patrum.

CAP. XI. Conjux Animi (1) tribuni, nomine Mummola (2), nocte conterrata a pavore, usum unius pedis perdiderat.

CAP. XII. Quodam autem tempore, cum beatus Germanus, Parisiacæ urbis pontifex, ad festivitatem antistitis gloriosi accederet, Ragnimodus (3) tunc diaconus, nunc episcopus, in servitium ejus accessit, graviter a dysenteria laborans. Sed beatus Germanus prius ad villam ecclesiæ suæ (4), quæ in hoc territorio sita est, venit.

CAP. XIII. Ursulfus (5) autem quidam ex Turonica civitate, de pago trans Ligerim, cæcus, beati Martini suffragia devotus expetiit.

CAP. XVI. Cum quodam tempore iter ageremus in pago Balbiacensi (6), ad Ligerim usque fluvium pervenimus.

CAP. XVII. Quodam die dum Gunthramnus Boso contra vicum Ambaciacensem (7) Ligerim fluvium transmearebat,...

(1) Sic manuscripti omnes, præter Bell. et Clar., qui habent *Animii*. Editi tamen, *Aniani*.

(2) Sic plerique manuscripti; Bec. et Colb. b., *Nummela*; Vinc., *Nummola*; et Clar., *Nummula*. Editi vero, *Unimola*.

(3) Editi *Ragnimundus*, vel *Regiamundus*. Is ipse est qui beato Germano in Parisiensi sede successit.

(4) Hæc est, ut quidem mihi videtur, *Severiacum*, vulgo *Sevray* in Turonibus, de qua Fortunatus in Vita sancti Germani, cap. 65, ubi pro villa S. Ecclesiæ, etc., sic legendum puto: *Cum de basilica sancti Martini ad villam suæ ecclesiæ Severiaco recurreret. Bal., ad urbem suæ, etc., urbe residere.*

(5) Clar., *Orsulfus*; Vinc., *Bec.* et *Colb. b.*, *Arnulfus*.

(6) Sic omnes manuscripti; editi autem *Belvacensi*. Est forte locus Beauvau dictus hæud procul a Cainone et Ligeri. Savaro in Sidon., lib. II, ep. 14, ex pancharta nigra S. Martini, *Beluacus ad calcia menta fratrum*, etc.; pro qua subdole decepti Martiacum villam in pago Arvernensi in concambium fratres dederunt.

(7) Plerique manuscripti *Ambiacensem*, vulgo *Amboise*. De Guntranno Bosone plura habet Gregorius in Historia, ubi etiam de Ambaciacensi opido diximus.

subito adversante vento nautæ turbantur in pelago.... Exterritis autem omnibus, Boso non rauce vociferans beati Martini auxilium proclamabat, et ut eis ad liberandum festinus occurreret, precabatur, dicens fidenter suis : « Nolite timere, scio enim quod dextera sancti viri ad auxilium porrigidum maxime in necessitatibus sit parata. » Hæc eo dicente, directis a Deo navibus, mutatoque vento contrario in secundum, nullo pereunte, pervenerunt in litus.

CAP. XXVII. Cum vero interempto Sigiberto rege, Chilpericus regnum, exemptus ab imminentि morte, cepisset, Ruccolenus cum Cenomannicis graviter civitatem Turonensem opprimebat (1) ita ut, cuncta devastans, nullam spem almoniæ in domibus ecclesiæ, vel pauperum hospitiolis relinqueret. Postera autem die legatos ad civitatem mittit, ut homines, qui propter culpam minime nobis incognitam ad sancti basilicam residebant, extraherentur a clericis : quod si differretur fieri, universa prómittit incendio concremare. Et nos hæc audientes, mœsti valde basilicam sanctam adimus, et beati auxilia flagitamus.... Ipse vero Ruccolenus ulteriorem ripam aggressus, morbo confestim regio sauciatur, atque ab infirmitatibus Herodianis, quas enarrare longum videtur, allitus, et sicut cera a facie ignis guttatum defluens, quinquagesima die ab hydrope inflatus interiit. Sed nec hoc silebo, quod illo tempore alveus fluvii nutu Dei, vel virtute beati viri, absque pluviarum inundationibus repletus, hostem, ne civitatem laderet, transire prohibuit.

CAP. XXXIV. Cum festivitas, quæ in æstivo celebratur (2), desiderabilis populis advenisset, clericus quidam,

(1) Vide quæ habet Gregorius lib. v Historiæ, cap. 2 et 4, ubi hæc fusius enarrantur.

(2) Die 4 juli, quo ejus ordinatio et translatio celebrantur simul cum basilicæ dedicatione.

cujus oculum nubes tetra contexerat , ac ne lumen videre posset arcebat , ædem beati confessoris adivit. Vigilata cum reliquis nocte , illucescente cœlo , dum de basilica procedit , visum , quem olim perdiderat, recipere meruit.

CAP. XXXVI. Leodovaldus Abrincatinæ civitatis episcopus (1), sancti domni reliquias per presbyterum suum devotus expetiit.

CAP. XXXIX. Aredius (2), vir religiosus , ex Lemovicino causa tantum devotionis Turonis advenit , et beatum sepulcrum orando deosculans, ad monasterium sanctum (3), amne transito , pervenit. Qui dum singula loca visitat ,... venit ad puteum , quem sanctus Dei proprio labore patefecit, fusaque oratione aquam haurit , impositamque in ampullula , domum regrediens deportavit. Cumque exinde infirmis multis tribueret sanitates , quadam vice Renosindus frater (4) ejus vi febrium impulsus , decubuit lectulo. Octava vero die cum jam oculis clausis in hoc jaceret, ut spiritum exhalaret,... venit in mentem presbytero , ut de aqua beati putei in ore defuncturo guttam inferret. Qua inlata , ubi primum os ejus adtigit , mox oculos ægrotus aperuit , absolutaque etiam lingua , rogat sibi adhuc exinde ministrari : acceptoque calice , ut bibit , statim omnis febris effugit (5).

CAP. XLIV. De Pictavo quidam cæcus , per sex annos lumine viduatus , triduana prostratione ad beatum tumulum

(1) Ecclesiam Abrincensem , *Avranches*, in Lugdunensi secunda , rexit inter Sinerium , seu Senatorem et Chaldoaldum , ex Cointio.

(2) Aliquot manuscripti , *Aridius*. Editi , *Aridus*. Sed hic est sanctus Aredius , de quo passim agit Gregorius. Ejus vitam ex Gregorio dabimus , aliam ab ea quæ in sœculo 1 Benedictino edita est.

(3) Hodie dicitur Majus monasterium , vulgo *Marmoutiers*, de quo alias egimus.

(4) Sic Colb. duo , Laud., Bell., Vict., SB. et Clar. Editi vero , *Rinoscindus pater ejus*, mendose , nam in utraque Vita S. Aredii pater Jocundus appellatur , sicut et in Chronico Gaufredi Vosiensis , cap. 15.

(5) * Eadem virtus fuit puteo S. Germani , de quo Abbo , lib. II , v. 558.

orans, lumen quo diu caruerat,... recepit. Actum est autem hoc per festivitatem sancti patroni, in qua Maroveus (1) Pictavis antistes aderat, non immerito Hilarii beatissimi discipulus præconandus, qui, solemnitate explicita, cum illuminato concive gaudens remeavit ad propriam urbem.

CAP. XLV. Apud Vultaconum (2) quoque vicum Pictavensem, dum duo pueruli nocte Dominica in uno stratu quiescissent, visum est eis, quasi signum, quod matutinis commoveri solet, sonantem audissent; et surgentes de cubili suo direxerunt ad ecclesiam. Cumque in atrium ecclesiae pervenisset, invenerunt ibidem choros mulierum canentium. Exterritique valde, cognoscentes catervam esse dæmoniorum, dum ad terram conruunt, nec se, ut est ætatis infirmitas, signo salutari præmuniunt, unus lumine, aliis et lumine et gressu multatur.

CAP. XLVIII. Ex pago autem Carnonensi (3), qui in Andegavo territorio habetur insitus, vir quidam, nomine Floridus, manibus pedibusque contractis, ad sanctam cellulam Condatensem, de qua beatus confessor ad Christum migravit, allatus est. Ubi dum in vigiliis et oratione paucis diebus vacare studuit, omnis ægritudo a corpore ejus fugata discessit.

CAP. LI. Cum autem morbus ille dysentericus cum occultis pustulis multas adtereret civitates, ac inter reliqua

(1) Editi *Meroveus*, seu *Meroneus*: notus est, quod tunc sederet cum turbæ in monasterio Pictavensi sanetæ Radegundis excitatæ sunt, de quibus Gregorius in Historiæ lib. ix et x, disserit.

(2) Gat., *Multaconum*; Vict., *Multacomium*. Laudat Valesius in Notitia nummum Tendomeris, in cuius aversa parte legitur *Wultacono*. * De quo loco nihil amplius scit. An *Lavoulte*, super Vigennam prope *Poitiers*?

(3) Sie habent Bell., Laud., Colb., et ed. Clict. At Gat., Mart., Colb. int., et Clar. eum Balesd. habent *Carnotensi*; Chol. et Col., *Carnonensi*; ae denique SB. *Croviensi*; ut in libro iv, infra cap. 17 et 23, ubi editi habent *Croniensi*, qui locus putatur esse *Credo*, vulgo *Craon*. Vide quæ diximus in Notis ad lib. de Gloria Confessorum, eap. 96.

loca urbs Turonica gravius laboraret, multi abraso a beato tumulo pulvere et hausto, sanabantur. Plerique de oleo, quod inibi habetur, delibuti liberabantur; fuitque nonnullis remedium aqua illa, unde sepulcrum ablutum est ante Pascha (1).

CAP. LVIII. Puer Parisiacus, cuius artis erat vestimenta componere, incremente melancholia, id est decocti sanguinis fece, quartanarius efficitur, atque effervescente humore, ita omne corpus ejus minutis pustulis coartabatur, ut a quibusdam leprosus putaretur. Sed et per omnia membra dolores pessimos sustinebat, amborum oculorum luce multatus (2). Igitur auditam beati antistitis famam, et virtutes ubique vulgatas (3), Turonicam expetivit civitatem; accedensque ad basilicam sancti, per dies multos jejunans et orans, recepto lumine, pristinæ restituitur sospitati. Erat enim ingenuus genere. Audiens autem Leodastis (4), qui tum Turonicum gerebat comitatum, quod talis esset artifex, calumniari cœpit, dicens: « Refuga es tu dominorum, nec tibi licebit ultra per diversa vagari. » Et vincum in domum suam custodiendum dirigit. Sed nec ibidem defuit virtus angelici confessoris. Nam cum adprehensus fuisset, statim ab infirmitate qua caruerat coartatur; et cum pessime ageret, videns comes nihil se in eum prævalere posse, relaxatum a vinculis liberum abscedere jubet. Ille vero ad basilicam regressus, sanatus est denuo.

(1) Die scilicet cœnæ Domini, quo, uti mos est etiam nunc in aliquot ecclesiis Gallicanis, solemniter post majus sacrum altaria cum aqua et vino a sacerdotibus lavabantur. Vide Menardi Notas in Sacramentarium Gregor., pag. 88, et infra lib. III, cap. 54.

(2) * Nonne hæc sunt variolæ indicia?

(3) Accusandi casum pro sexto, ut sæpe alias, adhibet.

(4) Is est Leudastes, qui Gregorium apud Chilpericum accusaverat: de quo plura in libro v Historiæ, cap. 48 et seqq. Ejus vero mors funesta refertur libro vi, cap. 52.

LIBRO TERTIO.

CAP. VII. (*Quidam*) Senator nomine, de Cracatonno (1) Andegavensi vico, dum die Dominico clavem facit, digitii ambarum manuum ejus contraxerunt.

CAP. VIII. Eo tempore quo talia apud urbem Turonicam gerebantur, legati de Hispaniis, id est Florentius et Exsuperius, ad Chilpericum regem veniebant (2). Quos cum ad convivium ecclesiae recepisset, epulantibus nobis, eo quod se assererent esse catholicos, Florentius, qui erat aetate senior, sollicite flagitat aliqua de beati viri virtute cognoscere. At ego Deo gratias agens, interrogo si vel nomen ejus in illis regionibus audiretur, vel vita illius legeretur ab aliquo. Hæc me interrogante ait, in illis locis magnifice honorari nomen ejus; sed et se peculiarem alumnum antistitis narrat, dicens super se magnam ejus virtutem ostensam fuisse. «Avus, inquit, meus ante multorum curricula annorum basilicam construxit in honore beati Martini antistitis: perfectaque, ac eleganti opere exornata, Turonis clericos religiosos destinavit, expetens pontificis reliquias, ut scilicet locum, quem in ejus nomine ædificaverat, ejus reliquiis consecraret. »

CAP. X. Mater mea, tempore quo transactis parturitionis doloribus me edidit, dolorem in uno tibiæ musculo incurrit....

(1) Sic omnes manuscripti, præter Colb. a., qui habet *Crattonno*. Editi 2, *Cracotonno*; Clict., *Cratotonno*. * Videtur hic locus idem qui lib. II, cap. 48, memoratus est: *Craon*. (Mayenne, arr. Château-Gonthier.)

(2) De hac legatione lib. vi Hist., cap. 18.

Post ordinationem meam advenit Turonis, vel ad occursum antistitis sancti, vel causa desiderii mei. Cum hic igitur per duos aut tres menses commorata fuisse, et assidue beati pontificis auxilium precaretur; tandem respiciente miseratione consueta, discessit dolor a tibia, qui per triginta quatuor annos (1) seminam fatigaverat.

CAP. XIV. Erat tunc temporis in villa, quæ sub tuitione sanctæ matris ecclesiæ (2) habebatur, homo quidam, qui tamquam effractis renibus, inclinatus ambulabat.

CAP. XV. Gundulfus quidam ipsius urbis civis, ab infantia sua cum Gunthario, Chlotarii (3) regis filio, habitavit. In cuius dum haberetur servitio, et ordinante rege, ascenderet in arborem ut matura decerperet poma, effracto ramo conruit; collisoque ad lapidem pede, debilitatus est.... Tandem inspectis propriæ conscientiæ noxis, converti decrevit, scilicet, ut humiliatis capillis ipsi sancto deserviret antistiti. Sed prius a rege præceptum elicit, ut res suas omnes basilicæ traderet vivens. Quo facto, capite tonsurato, impletoque bonæ deliberationis voto, pes ejus, qui effractis ossibus fuerat breviatus, est elongatus.

CAP. XVII. Fuerat causa quædam, ut Remense opidum peteremus: cumque ab Ægidio episcopo, qui tunc ecclesiam regebat, benigne fuissemus excepti, illucescente in crastinum Dominica die ad ecclesiam accessimus.... Eo tempore sancti Martini reliquias, licet temerario ordine, super me

(1) Exinde colligi potest Gregorium anno saltem trigesimo-quarto suæ ætatis fuisse ordinatum.

(2) Sic cod. Gat. Editi non habent *sanctæ*; Bell., Laud., Colb. duo et Clar., *sanctæ matriculæ*. Mater ecclesia appellatur ecclesia cathedralis, quam hic potius designari puto quam matriculam.

(3) Is erat ex Ingunde regina Clotarii filius primogenitus, qui vivente adhuc patre defunctus est, ut testatur Gregorius ipse, lib. iv Historiæ, cap. 3.

tamen habebam. Igitur Siggo (1), referendarius quondam Sigiberti, ad oecursum nostrum accedit, osculatumque juxta me sedere deposco. Sed ille unam habens obturatam aurem, vix de alia poterat quæ loquebamur advertere.... Protinus igitur ut a me discessit, disrupta auris surdæ claustra, et.... auditum recepit: reversusque continuo mihi gratias agere cœpit.... Tunc ego confessus:... « Scias beati Martini mecum haberí pignora, cujus tibi potentia auditus gravitas est depulsa. »

CAP. XXXIII. In Burdegalensi autem regione hoc anno gravis caballorum exstitit morbus. Apud villam (2) vero Marciacensem, quæ in hoc termino continetur, subdita ditionibus beati Martini, oratorium est ipsius et nomine et virtutibus consecratum. Denique adveniente supradicta clade, accedebant ad oratorium, vota facientes pro equis, ut scilicet, si evaderent, ex ipsis decimas loco conferrent. Cumque his hæc causa commodum exhiberet, addiderunt ut de clave ferrea, quæ ostium oratorii recludebat, carac-teres caballis imponerent. Quo facto, ita virtus sancti prævaluit, ut et sanarentur qui ægrotaverant, et qui non incurserant, nihil ultra perferrent.

CAP. XXXIV. Superiore quoque anno, gravissime popu-lus Turonorum a lue valetudinaria vastabatur. Erat enim talis languor, ut adprehensus homo a febre valida, totus vesicis ac minutis pustulis scateret. Erant autem vesicæ albæ cum duritia, nullam habentes mollitiem, nisi tantum dolorem nimium inferentes. Jam si data maturitate crepitantes cœpissent defluere, tunc adhærentibus corpori vestimentis,

(1) Aliquibus, *Sigo*. De hoc vide supra lib. v Hist., cap. 3. Hunc Gregorii locum laudat Froboardus, lib. ii Hist. remensis, cap. 2, et lib. iv, cap. 50.

(2) *Editi* urbem: * *Marsas* (Gironde, arrond. Blaye). Nota autem singulare illud votum.

dolor validius augebatur : in qua ægritudine nihil medicorum poterat ars valere , nisi cum Dominicum affuisset auxilium.

CAP. XXXV. Invitatus Badegisilus (1) Cenomannorum episcopus , ad quemdam locum diœcesis suæ venit , ad basilicam beati viri et nomine et reliquiis consecrandam.

CAP. LX. Opportunitatis causa nuper extiterat ut , ad visitandam genitricem meam , in territorium Cavillonensis(2) urbis adirem . Sed metuens superventuras infirmitates , de hoc pulvere , id est sepulcri beati antistitis auferre , et mecum deferre præsumsi , scilicet ut cum quempiam nostrorum morbus aliquis invasisset , virtus sancti ope consuetudinaria subveniret . Ubi igitur ad matrem accessi , protinus unum puerum febris cum dysenteria arripit , adterit et consumit ita ut , negato usu vescendi , de solis febribus aleretur . Die tertia cum hæc agerentur , et ad me perlatum fuisset , delibutum (3) pulverem ad bibendum porrigo moribundo , statimque fugata febre , sedatoque dolore , convalluit . His diebus a Verano antistite audivi , quod quodam tempore dum typi quartani æstu ureretur , expetita beati

(1) De ejus electione vide lib. vi Historiæ , cap. 9.

(2) Sic habent omnes manuscripti , præter unicum Claroī. , qui habet cum editis *Cabillonensis* , unde visum est nonnullis hic designari Cabillonum Burgundiæ urbem , vulgo *Châlon-sur-Saône* , cum certissimum sit Gregorium hic de Cavellionensi , seu Cavellicensi , aut Cabellicensi urbe , vulgo *Cavaillon* , loqui , quæ urbs olim Arelatensi , nunc Avenionensi metropolitano subest . Et quidem Veranus episcopus , quem infra Gregorius laudat , Cabellicensis , non Cabillonensis episcopus fuit , atque tunc temporis duæ istæ urbes Burgundiæ regno attributæ erant . Legesis Cointium ea de re disserentem , et confer ea quæ observavimus ad cap. 31 , lib. viii , et ad cap. 4 , lib. ix Historiæ , ubi viri eruditæ rationes auctoritate codicum manuscriptorum confirmavimus .

(3) Sic Rom. ; alii , *cum hæc audissem , delutum* .

Martini basilica, quæ in loco illo erat, celebrata vigilia, sanatus fuit. Nos vero ex hoc itinere Arvernū venientes, reperimus Avitum episcopum a tertiano typo ita graviter concuti, ut etiam si aliquid cibi sumeret, statim rejiceret: sed de hoc pignore potu sumpto, calcata febre roboratus est. Duos ex pueris nostris valetudinaria febris invaserat, omnesque membrorum juncturas, ut ex hoc contagio plerumque assolet, dolor sævus obsederat: sed ab hac benedictione potati, sanati sunt. Ego ipse in hoc itinere cum dolorem dentium graviter sustinerem, et jam non solum ipsi dentes, sed omne caput venarum pulsibus, ac dolorum spiculis figeretur, ac tempora valide prosilirent, hoc præsidium expetii, et mox dolore compresso convalui. O theriacam inenarrabilem! o pigmentum ineffabile! o antidotum laudabile! o purgatorium, ut ita dicam, cœleste! quod medicorum vincit argutias, aromatum suavitates superat, unguentorumque omnium robora supercrescit: quod mundat ventrem ut agridium, pulmonem ut hyssopus, ipsumque caput purgat, ut pererum. Etiam non solum membra debilia solidat, sed, quod his omnibus majus est, ipsas illas conscientiarum maculas abstergit ac levigat. Sufficient ergo hæc huic libello quæ indita sunt.

LIBRO QUARTO.

CAP. VIII. Præsenti vero anno (1), Palladius Santonicæ urbis episcopus, hujus sancti confessoris reliquias petiit. Construxerat enim in ejus honorem basilicam, quam his pignoribus consecravit; meruitque ibi suspicere miracula quæ sæpius urbs propria habet experta.

CAP. X. Est apud nos patena colore sapphyrino, quam dicitur sanctus de Maximi imperatoris (2) thesauro detulisse, de qua super frigoriticos virtus sæpe procedit.... Est et apud Condatensem vicum alia quoque patena a sancto exhibita, metallo crystallina (3), simile infirmis beneficium præbens, si fideliter expetatur. Bodillo, unus de notariis nostris, cum stomachi lassitudine animo turbatus erat, ita ut nec scribere juxta consuetudinem valeret, nec excipere, et quæ ei dictabantur vix poterat recensere. Tunc cum sæpius verbis increparetur, super hanc beati viri patenam, quam nobiscum esse diximus, aquam fudit, ipsamque ore transponit. Mox sensui suo redditus, opus officii sagacius quam consueverat, expediebat.

CAP. XII. Apud Turnacensem (4) vero Cenomannici ter-

(1) * Ann. 589, ut patet ex uno superiorum capite.

(2) Is scilicet, qui contra Valentinianum II Juniores dictum, rcbellavit, quem sanctus Martinus Trevirim, ubi regiam habebat, convenit. De qua re plura apud Severum Sulpicium.

(3) Editi *holocrystallina*.

(4) Editi 3, cum Clar., *Tornacensem*. Clict., *Turonicensem*. Colb. tut. in indice capitum, *Tornacesim*. Hic locus, uti conjicit Valesius in Notitia Galliarum, vicus est, vulgo dictus *Tornes*, inter Lavarzium et Carcerem castrum, situs trans flumen Lidericum aut Lidum, in extremis Cenomannorum finibus. *An *Ternay* (Loir-et-Cher, arr. Vendôme)?

ritorii villam , quæ nunc in ipsius sanctæ basilicæ ditionibus retinetur, mulier quædam diuturna cæcitate detenta ,... ad oratorium villæ ipsius residens, dum stipem quereret, ac assidue sancti Martini nomen invocaret, quadam nocte Dominica , cœperunt oculi ejus a dolore compungi.

CAP. XIII. Ad festivitatem vero illam, cui Aunacharius (1) Autisiodorensis urbis pontifex adfuit, quidam manum aridam contractamque detulit, sed post diem tertium festivitatis, redintegratam domi reportavit.

CAP. XIV. Baudegisilus quidam ex Andegavensis urbis territorio, Baudulfi filius, vici Geinensis (2) incola, dum humoris sævi jaculo sauciatur, debilitatus occubuit. Isque cum a patre paupere sine operis beneficio pasceretur, ut basilicæ sancti Martini limina oscularetur (3), patrem lacrymis obortis efflagitat. Qui nec mora in navi positum, quia vehi altera evectione non poterat, ante pedes sancti, id est, foris sepulcrum, filium devotus exposuit.

CAP. XV. In Ausiensi (4) quoque territorio erat homo,

(1) Alii, *Annacharius*. Colb. et Vict., *Aunarius*, et sic legitur in Gestis Episcoporum Autisiodor., apud Labbæum tomo i Biblioth. Is laboravit ad tumultum monialium Pictaviensium sedandum, ut refert Gregorius lib. ix Histor., cap. 41. Compluribus synodis interfuit, unamque cum suis presbyteris habuit Autisiodori, cujus canones exstant. Obiit anno 605, ut observat Cointius, et sepultus est apud Sanctum Germanum cum suis prædecessoribus. Inter Sanctos relatus, colitur die 7 kal. octobris.

(2) Sic. Colb. et Laud. At Bell. et Clar. habent *Geniensis*; editi, *Gennensis*. * *Gennes* (Maine-et-Loire, arrond. Saumur).

(3) Templorum limina osculandi mos est a primis ecclesiæ sæculis receptus in Oriente et Occidente. Vide Chrysostomum homil. 30, in 2 ad Corinth.; Prudentium, in hymno de S. Laurentio; S. Paulin, in Natali 6 S. Felicis; Fortunat. lib. iv, de Vita S. Martini, etc.

(4) Sic Clar. Alii autem, *Ausiensi*; Bign., *Ansciensi*. Hic dubio procul Asiacum designatur, vulgo *Asay*, cujus nominis complures sunt vici in Turonibus, uti observat Valesius in Notitia Galliarum.

Cœlestis nomine, cui multa erant apum alvearia : ex quibus cum examen egressum alta conscendens longe competeret, et ille sequens, nullum prorsus suscipiendi obtineret effectum, prostratus solo, sancti Martini invocat nomen, dicens : « Si virtus tua, beatissime confessor, hoc examen retinere voluerit, eumque ditioni meæ reddiderit, quæ in posterum ex eo procreata fuerint, mel usibus meis sumam, ceram vero ad luminaria basilicæ tuæ cum omni soliditate dirigam. » Hæc effatus, cum adhuc terræ decumberet, statim examen apum super unam arbuseculam, quæ viro erat proxima, decidit et insedit, collectumque et in alveare reconditum domi detulit : de quo infra duos aut tres annos multa congregavit.

CAP. XVII. Puerulus parvulus, nomine Leudovaldus, servus cujusdam Baudeleifi, de vico Andegavensi, cui Crovio (1) antiquitas nomen indidit ; postquam renatus ex aqua et spiritu sancto cum reliquis infantibus ludum in platea exercens, ut ætas illa patitur, huc illueque discurreret, subito commotus cum impetu ventus, et pulverem elevans, oculos infantis implevit.

CAP. XXIII. Mulier Ermegundis, Andecavensis civis, vici incola Croviensis (2), contracta ac cæca, directa illuminataque discessit. Sed et Charimundus ex Bricilonno (3) debilis veniens, virtute beati antistitis redintegratus est.

CAP. XXVI. Fuerat nobis causa quædam Childeberti regis adire præsentiam. Pergentibus quoque nobis, iter per pagum Remensem aggressi sumus, reperimusque hominem quemdam, qui nobis relatu suo, pates factum carcerem hujus urbis,...

(1) Sic omnes manuscripti, editi vero *Cronio* : vide infra cap. 23, et supra notas in lib. 2, cap. 48.

(2) Bign., *Eroniensis*, alii *Croniensis*. Vide supra, cap. 17.

(3) Varie in variis codd. scribitur. Sic Laud. et Colb.; at Bell. et Clar., *Bricillono*; Vict., *Briciolonno*; Gat., *Bricilomno*; SB., *Brisciconno*. Denique editi, *Briscillamo*, vel *Briscillami*.

Martini virtute fuisse dicebat, vinctosque ab ergastulo absolutos liberosque abscessisse narravit..... Sed cum nos ad regem accedentes, virtutis hujus diffamaremus miraculum, affirmavit rex, quosdam ex his qui absoluti fuerant ad se venisse, atque compositionem fisco debitam, quam illi fredum (1) vocant, a se fuisse reis indultam. Hoc autem factum est ante quatuor festivitatis dies, in anno memorati regis sexto decimo.

CAP. XXVII. Aveniente autem festo beati Martini, Nonnichius (2) Namneticorum pontifex ad basilicam sancti advenit, exhibens secum puerum membris dissolutum, nomine Baudegisillum.

CAP. XXVIII. Nobis quoque cum rege morantibus, Claudius quidam ex cancellariis regalibus (3) a febre corripitur.

CAP. XXX. Tempore post habito cum usque Pictavam accessissemus urbem, libuit gratia tantum orationis monasterium Locociagense (4) adire, quo congregatam monachorum catervam locaverat vir beatus. Ibi enim mortuum

(1) Manuscripti plerique *fretum*. Hujus autem vocis significatio satis hic exponitur, quam a voce Germanica *frid*, quæ pacem sonat, derivatam volunt. Vide Bignonum in lib. i Marculfi form., 3. Vide et Cangii Glossarium. Hoc anno 591 contigit.

(2) Editi Monnichius. Vide lib. viii Hist., cap. 43.

(3) In Bell., *cancellariis nostris regalibus*, et in titulo capituli deest vox *regalis*. Porro cancellarii minoris momenti diplomata scribebant subsignabantque : de quorum nomine et officiis vide Gotofredum in Cod. Theodos., lib. 1, tit. xii, et Mabillon. de Re Diplomat., lib. ii, cap. 11. Certe vel ex hoc Gregorii loco patet tunc complures fuisse cancellarios, unde postea inventum est archicancellarii nomen, quam dignitatem Remorum archiepiscopus diu obtinuit in Francia.

(4) Manuscripti plerique in capitulum indice *Locodiacense*, hic *Locotigiagense*, vulgo *Liguge*, de quo in notis ad lib. i Hist., cap. ultimo. * (Vienne, arr. Poitiers.)

primum suscitasse legitur (1), et ex illo ad episcopatum ductus scribitur.

CAP. XXXI. Exinde egressi, Santonicum territorium ingressi sumus.... Najogialo (2) villa est in hoc territorio sita, ad quam cum sanctus Martinus adhuc superstes in corpore adiret, obvium habuit virum exhibentem aquam cum vaseculo. Erat enim puteus ille, de quo hanc exhibebat, situs in valle quasi mille passus a villa, et ex eo incolæ haustam deferebant aquam.

CAP. XXXII. Nec illud silendum puto, quod illo tempore cum Plato (3) episcopatum Pictavæ urbis adeptus est, virtus sancti fuit ostensa.

CAP. XLII. Puer quidam pedibus manibusque contractus, de villa Themello in pago Turonicæ urbis, vici Ambiacensis (4), adveniens ad basilicam sancti, dum inter reliquos petentes postularet victus stipem, visitatus a sancti virtute directus abscessit.

(1) Nempe in vita ejus per Severum Sulpicium, ubi et ejus electio, seu potius raptus ad episcopatum describitur : quæ omnia Fortunatus libro 1, de ejusdem sancti viri vita versibus expressit.

(2) * *Nieuil*, quod nomen commune est pluribus Santonici territorii vicis (Charente-Inférieure), forte hic est *Nieuil-lès-Saintes*.

(3) Sic manuscripti omnes. Factus est episcopus anno 592, ex Gregorii nostri discipulo, qui illi ecclesiam suam ingredienti adfuit, ut versibus canit Fortunatus libro x, cap. 20. Huic, anno 599, desuucto successit ipse Fortunatus. Placidum tamen Platoni quidam substituunt, sed male, ut observat Cointius ; immo Placidum a Platone alium non fuisse ex hoc ipso quem tractamus Gregorii loco probatur, cum hic editi pro *Plato*, habeant *Placidus*; nec aliunde, ut fatentur Sammarthani, Placidus ille notus sit. Platonem archidiaconum suum laudat Gregorius lib. v Hist., cap. 50, ab isto, ut reor, non distinguendum.

(4) SB. *Ambaciensis, Amboise*. De quo jam non semel diximus.

* Nota hic *villam* in *vico*, *vicum* autem in *pago* contineri. An *Theuay*? olim in Turonico. (Loir-et-Cher, arrond. Blois.)

VITIS PATRUM

EXCERPTA.

CAP. I. 1. Parentibus relinquentibus sæculum, hi (Lupicinus et Romanus) communi consensu eremum petunt; et accedentes simul inter illa Jurensis (1) deserti secreta, quæ inter Burgundiam Alamanniamque (2) sita, Aventicæ adjacent civitati, tabernacula figunt, prostratique solo Dominum diebus singulis cum psallentii modulamine deprecantur, victum de radicibus quærentes herbarum.

2. Cum jam beati eremitæ populis publicati fuissent, fecerunt sibi monasterium, quod Condatiscone (3) vocationi voluerunt, in quo succisis silvis et in plana redactis, de laboribus manuum propriarum victum quærebant; tan-

(1) Sic appellatur a Jura monte, hodieque sub hoc vel S. Claudii nomine celebre, inter Helvetos et Sequanos situm. De Aventica civitate, cuius sedes episcopalnis Lausannam translata est, jam diximus.
* Ambo circa finem v sœculi floruerunt.

(2) Alamannorum sedes in Suevia trans Rhenum fuere; sed postea trajecto Rheno regionem, quæ tunc ad Maximam Sequanorum pertinebat, ab illo fluvio ad Juram montem occuparunt, cui et Alamanniæ nomen fecerunt, de qua hic Gregorius Vide Sirmond, in carm. 7 Apollinaris Sidonii.

(3) Vulgo Condatescense appellatur, postea S. Eugendi, *S. Oyan*, qui fuit ejusdem loci abbas, ac demuni S. Claudii, quod ille dimisso Vesontionensi episcopatu huc secesserit, dictum est; quod nomen hodieque retinet, ac perseverat celebre sub S. P. Benedicti ordine. Alterum monasterium Lauconnense dictum, jampridem destructum est. Denique tertium situm in comitatu Waldensi dioecesis Lausannensis seu Aventicensis, sæculo 9 labente, S. Odonis Cluniacensis abbatis regimini commissum fuit. Dicitur *Romanum-Monasterium* in Bibliotheca Cluniac., sub quo nomine hodieque notum est, vulgo *Romain-Moutier*, in Helvetia Novum-Castrum, *Neuchâtel*.

tusque fervor de Dei amore proximos locorum accenderat, ut congregata ad officium Dei multitudo simul habitare non posset : feceruntque iterum aliud monasterium, in quo felicis alvearis examen instituerunt. Sed et his deinceps cum Dei adjutorio ampliatis, tertium intra Alamanniæ terminum monasterium locaverunt.

5. Lupicinus autem, jam senex factus, accessit ad Chilpericum (1) regem, qui tunc Burgundiæ præerat. Audierat enim eum habitare apud urbem Janubam.... Rex dedit eis præceptionem, ut annis singulis trecentos modios tritici, ejusdemque mensuræ numero vinum accipient, et centum aureos ad comparanda fratrum indumenta. Quod usque nunc a fisci ditionibus capere referuntur.

CAP. II. 1. Sanctus Illidius, cum perfectæ vitæ sanctitate polleret,... Deo inspirante ac populo eligente, promeruit ut sacerdos Arvernæ ecclesiæ, et dominicarum ovium pastor eligeretur. Cujus sanctitatis fama,... non solum ipsos Arverni territorii terminos, verum etiam vicinarum urbium fines adivit. Unde factum est (2) ut hæc gloria Treverici imperatoris aures adtingeret.... Imperator immensos auri argenteique cumulos sancto offert sacerdoti; quod ille execrans ac refutans, hoc obtinuit ut Arverna civitas, quæ tributa in specie triticea ac vinaria dependebat, in auro dissolveret : quia cum gravi labore penui inferebantur imperiali.

(1) Is est Chilpericus Gunduchi Burgundionum regis filius, S. Chlotildis pater : quem ejus frater Gundobadus cum uxore occidit, ut narrant Gregorius, lib. II Hist., cap. 28, et Fredegarius, epitom., cap. 17. Hic regiam habuit apud Genevam, quam Gregorius hic Janubam, Bal. mendose *Lanubam* appellat. De hoc Apollinaris Sidon. lib. v, epist. 6 et 7. Vide Savaronis et Sirmondi notas.

(2) Idem habet Gregorius, lib. I Hist., cap. 40, ubi Illidius (*S. Al-lire*) quartus Arvernorum episcopus recensetur. Imperator, qui utробique *Trevericus* appellatur, alius non est à Maximo tyranno, qui diu Treviris commoratus est.

CAP. III. 1. Abraham (*abbas*) super Eufratis fluvii litus exortus,... occidentalem plagam visitare cupiens, Arvernus advenit, ibique ad basilicam sancti Cyrici monasterium (1) collocavit.... Erat eo tempore sanctus Sidonius episcopus, et Victorius dux, qui super septem civitates principatum, Eoricho Gotthorum rege indulgente, suscepserat (2). Hujus vero sancti epitaphium beatus Sidonius scripsit.

CAP. IV. 1. Beatissimus Quintianus, Afer natione, et ut quidam volunt, nepos Fausti episcopi (3), qui genitricem suam suscitasse perhibetur, sanctitate praeditus,... ad episcopatum Rutenæ ecclesiæ eligitur, expetitur, ordinatur (4).... Non post multum vero tempus, orto inter cives et episcopum scandalio, Gotthos qui tunc in antedicta urbe morabantur suspicio adtigit, quod se vellet episcopus Francorum ditinibus subdere; consilioque accepto, cogitaverunt eum perfodere gladio (5). Quod cum viro sancto nuntiatum fuisse, de nocte consurgens, cum fidelissimis ministris suis ab urbe illa egrediens, Arvernus advenit; ibique a sancto Eufrasio episcopo, qui Aprunculo quondam antistiti successerat, receptus est; largitisque ei tam domibus quam agris et vineis,

(1) Idem habet, lib. II, cap. 21, ubi Vitam Abrahæ a se scriptam laudat. Hic circa ann. 480 floruit. Ecclesia S. Cyrici hodie subsistit, vulgo *S. Cirgues* dicta, quæ, monasterio jam pridem destructo, parochiæ titulo illustratur, juxta quam fons fluit S. Abrahæ nuncupatus.

(2) * Vid. Hist. lib. II, cap. 20.

(3) Celebris fuit tunc temporis Faustus episcopus Præsidiensis, qui pro fide exsul tempore Hunerici, in exsilii loco monasterium ædificaverat, ut patet ex Vita S. Fulgentii. B. Faustum Buronianum episcopum laudat Victor Vitensis, lib. I, num. 11. Alterutrius forte nepos fuit S. Quintianus.

(4) Eo nomine subscripsit concilio Agathensi ann. 506, et Aurelian. I, ann. 511.

(5) Confer lib. II Hist., cap. 56.

vel ille, vel qui (1) Lugdunensi urbi præerat, summa eum diligentia excolebant. Erat enim jam senex, et verus Dei cultor. Decedente autem ab hoc mundo sancto Eufrasio, Apollinaris tribus mensibus sacerdotio subministrato migravit (2). Cum autem hæc Theoderico regi nuntiata fuissent, jussit inibi sanctum Quintianum constitui, et omnem ei potestatem tradi ecclesiæ, dicens : « Hic ob nostri amoris zelum ab urbe sua ejectus est. » Denique cum sanctus Quintianus in antedicta urbe potiretur episcopatu, Proculus quidam, ex ærario presbyter ordinatus, multas ei injurias intulit, omnemque potestatem illi de rebus ecclesiæ auferens, vix ei quotidianum satis tenuem victum ministrari præcepit : sed per ejus orationem a civibus correptus prudenteribus, restituta omni potestate, se ab ejus removit insidiis.

2. Erat enim vir beatus in oratione assiduus, et in tantum amator populi sui ut, adveniente Theodricō, ac vallante cum exercitu urbem, sanctus Dei muros ejus per noctem psallendo circuiri, et ut regioni vel populo Dominus velociter succurrere dignaretur, afflicitus in jejuniis atque vigiliis instanter orabat. Porro Theodericus rex cum cogitaret etiam muros urbis evertere, mollivit eum misericordia Domini, et oratio sacerdotis sui (3), quem in exsilium retrudere cogitabat. Nam nocte pavore perterritus de stratu suo exsilit, ac solus per viam publicam fugere nititur : perdidérat enim sc̄nsum, nesciens quid ageret. Quod animadvertisentes sui, eumque retinere conantes vix potuerunt, cohortantes ut se signo salutari muniret. Tunc Hilpingus dux ejus accedens propius ad regem, ait : « Audi, gloriosissime rex, consilium parvitatis meæ. Ecce muri civitatis

(1) Ed. *et ille et qui*, eodem sensu

(2) Confer cum lib. iii Hist., cap. 2.

(3) * Vid. Hist. lib. iii, cap. 12.

istius fortissimi sunt, eamque propugnacula ingentia val-
lant. Quod ut plenius magnificentia vestra coguoscet, de
sanctis quorum basilicæ muros urbis ambient hæc loquor;
sed antistes loci illius magnus apud Deum habetur. Noli
facere quod cogitas : noli episcopo injuriam inferre, aut
urbem evertere. » Cujus consilium rex clementer accipiens,
præceptum posuit, ne ullus ab octavo urbis milliario læde-
retur. Quod obtenu sacerdotis præstitum nullus ambigat.
Tunc et Proculus ille presbyter, inruptis Lovolautrensis (1)
castri muris, ab ingredientibus hostibus ante ipsum ecclesiæ
altare gladiorum ictibus in frusta discerptus est.

3. Post peractam igitur stragam clavis Arvernæ, Horten-
sius unus ex senatoribus comitatum urbis illius agens,
quendam de parentibus sancti, id est Honoratum nomine,
in urbis platea nequiter retineri jussit : quod celeriter beato
viro nuntiatum est. At ille per amicos suos cœpit rogare, ut
eum, data audientia, absolvi juberet : quod ille nullatenus
præstит. Tunc beatus senex deferri se in plateam qua ille
tenebatur jubet : allatus autem rogabat milites ut eum
dimitterent. Illi vero timentes, obedire ausi non sunt pon-
tifici. Et sacerdos : « Ad domum, inquit, Hortensi me velo-
citer deportate. » Erat enim senex valde, et propriis pedibus
abire non poterat. Deferentes autem eum in domum Hor-
tensi ministri ejus, excutiens in eam pulverem calcamenti
sui, ait : « Maledicta sit domus hæc, et maledicti habitatores
ejus in sempiternum, fiatque deserta, et non sit qui inha-
bitet in ea. » Et dixit omnis populus : « Amen. » Et adjecit :
« Quæso, Domine, numquam de hac generatione provehatur
quisquam ad episcopale sacerdotium (2), qui episcopum non
obaudit. »

(1) Sic manuscripti ut et in Hist. lib. iii, c. 15, ubi eadem historia
narratur. Editi tamen hic habent *Utrencense*.

(2) * Vid. Hist. lib. iv, cap. 55.

5. Senuit antem sacerdos Dei, et in tantum ætate proiectus est, ut sputum oris in terram projicere non valeret; sed, adhibito labii truchione (1), in eum salivas oris expuleret.... Sepultus est in basilica sancti Stephani (2), ad lævam altaris; ad cuius nunc tumulum plerumque quattuorū febris restinguitur.

CAP. V. 2. His diebus Theodericus ingressus Arvernū terminū, omnia exterminabat, cuncta devastabat. Cumque in Arthonensis (3) vici pratis castra metasset, senex (Portianus) ad occursum ejus properat, quasi pro populo rogaturus: ingressusque castra mane, rege adhuc in tentoriis dormiente, Sigivaldi papilionem, qui tunc primus cum eo habebatur, aggressus est: et dum de hac captivitate conqueritur, Sigivaldus ut, ablutis aqua manibus, merum dignaretur accipere deprecatur.... Quod ille diversis modis excusans, adserebat hoc non posse fieri: «Quia, inquit, nec hora debita esset, nec regi dignum præbuisset occursum, et, quod his omnibus potius erat, nec dum adhuc Domino psalmorum decantationem debitam exsolvisset....» Rex exsilit de stratu suo, accurritque ad beati confessoris adventum, illoque tacente cunctos quos repetebat captivos absolvit, et reliquos deinceps, ut voluit, sic recepit.

CAP. VI. 1. Sanctus Gallus ab adolescentia sua devotus

(1) Laud. cum ed. *trudione*.

(2) Hanc ecclesiam construisse dicitur S. Namatii uxor, supra lib. II Hist., cap. 17, ubi de ea diximus. S. Quintiani in ea quiccentis minimis libellus de ecclesiis Clarom. cap. 15, ibique etiamnunc visitur ejus sepulcrum. Sed sacrum corpus inde translatum est in ecclesiam SS. Symphoriani et Genesii in urbem, ubi hodieque quiescit.

(3) Plerique ed. cum Laud., *Archonensi*. Sed hic Artona vicus memoratur apud Arvernos notissimus (*Artonnes*, Puy-de-Dôme, arr. Riom). Hæc Theodorici expeditio narratur in lib. II Hist., cap. 12 et seqq., ubi et de Sigivaldo agitur. Vide cap. præcedens de S. Quintiano.

Deo esse cœpit. Pater ejus nomine Georgius (1), mater vero Leocadia ab stirpe Vectii Epagati descendens, quem Lugduni passum Eusebii testatur Historia : qui ita de primoribus senatoribus fuerunt, ut in Galliis nihil inveniatur esse generosius atque nobilius. Cumque ei pater cujusdam senatoris filiam quærere vellet, ille, assumpto secum uno puerulo, monasterium Cromonense (2) expetiit, sexto situm ab Arverna urbe milliario, suppliciter abbatem exorans ut sibi comam capitis tondere dignaretur. At ille videns prudentiam atque elegantiam pueri, nomen inquirit; interrogat genus et patriam. Ille vero Gallum se vocitari pronuntiat, civem Arvernū, Georgii filium senatoris. Quem abbas ut cognovit de prima progenie esse progenitum, ait: « Benè desideras, fili; sed primum oportet hæc in patris tui deferri notitiam; et si hoc ille voluerit, faciam quæ deposcis.» Denique abbas pro hac causa nuntios mittit ad patrem, interrogantes quid de puerō observari juberet. At ille parumper contristatus, ait: « Primogenitus, inquit, erat mihi, et ideo eum volui conjugio copulare; sed si eum Dominus ad suum dignatur adscire servitium, illius magis quam nostra voluntas fiat.»